Kata ibrah (عبرة) berasal dari `abara – ya`buru – `abratana wa `ibratana yang pada asalnya berarti menyeberang dari satu tepi sungai ke tepi yang lain yang ada di seberangnya. Karenanya, sampan menyeberang dalam bahasa Arab disebut `abbârah. Terkait dengan hal ini, Imam Ghazali (450 – 505 H = 1058 – 1111 M) berkata (Al-Ghazali n.d.):

مَعْنَى الإِعْتِبَارِ أَنْ يَغْتَبِرَ مَا ذُكِرَ إِلَى غَيْرِهِ فَلَا يَقْتَصِرُ عَلَيْهِ

(إحياء علوم الدين) (1/62)

Artinya: Makna i`tibar adalah seseorang yang menyeberang dari apa yang disebutkan kepada apa yang tidak disebutkan, karenanya ia tidak membatasi diri pada apa yang disebutkan saja.